
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

DELIBERAÇÃO  Nº 32, DE  18 DE ABRIL DE 2012 

 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 306ª Reunião Ordinária, realizada em 18 de abril de 2012, e 

considerando o que consta do processo nº 23083.003602/2010-21,  

 

 

 

     R E S O L V E: Criar a disciplina abaixo relacionada, pertencente ao 

Departamento de Fitotecnia, do Instituto de Agronomia, 

com a respectiva codificação, carga horária, denominação 

e ementa, a ser oferecida aos Cursos/Programas de Pós-

Graduação da UFRRJ: 

  

 

IA 1502 03 (3T-0P) – PRINCÍPIOS E CONCEITOS 

APLICADOS À AGRICULTURA ORGÂNICA 

 

EMENTA: Contextualização do tema da Agricultura 

Orgânica a partir do resgate histórico do processo de 

evolução tecnológica da agricultura. O surgimento da 

agricultura e as revoluções agrícolas. O processo de 

industrialização da agricultura. Apresentar, desenvolver e  

relacionar os princípios e conceitos de Agroecologia, 

Agricultura Orgânica e demais correntes de agricultura não 

industrial (Agricultura Biodinâmica, Agricultura Natural, 

Agricultura Biológica, Agricultura Alternativa, Agricultura 

Ecológica, Permacultura, Agricultura Regenerativa). 

Transição agroecológica. Mercado de produtos orgânicos. 

Processos de garantia de avaliação de conformidade. 

Legislação e normas da agricultura orgânica. 

 

 

 

 

 

 

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Vice-Presidente 

no exercício da Presidência 


